
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

DIVISIONE DIDATTICA 
STAFF SVILUPPO E QUALITÀ DEI 

PROGETTI DIDATTICI DI ALTA 
FORMAZIONE E DELLA MOBILITÀ 

INTERNAZIONALI 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261 529/546 o 

0161 228 431 
progetti.didattica@uniupo.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

Decreto del Rettore 
 
 
OGGETTO: Bando di ammissione alla I edizione del corso di master in apprendistato di I livello, di 

durata biennale, in “Corporate Sustainability Impact: management della sostenibilità”, 
presso il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica, in 
collaborazione con Business Development Management Srl, per gli aa.aa. 2024/2025 e 
2025/2026  

 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 1, comma 15, della L. 14 gennaio 1999 n. 4, relativo tra l’altro alla formazione 

universitaria; 
VISTI gli artt. 3, comma 9, e 7, comma 4, del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, relativi ai 

corsi di master universitari; 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la Realizzazione di Corsi di Master di I e di II Livello, 

di Corsi di Perfezionamento e di Corsi di Alta Formazione e di Aggiornamento 
Professionale; 

CONSIDERATO che il nuovo quadro normativo in materia di apprendistato ha introdotto il 
“sistema duale”, integrante organicamente lavoro e formazione con riferimento 
ai titoli di istruzione; 

VISTO l’Avviso emanato dalla Regione Piemonte con D.D. n. 114 del 03/03/2022, teso al 
finanziamento di master in apprendistato; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la 
Transizione Ecologica n. A.4.2.1.2 del 16/04/2024, che ha proposto di rispondere 
a tale avviso con la candidatura del corso in oggetto, sotto la direzione della 



 
 
 

2 
 
 
 
 

Prof.ssa Cristina Meini e previo convenzionamento con Business Development 
Management Srl, società attiva nell’ambito della programmazione CTE 
(Cooperazione Territoriale Europea) e dei programmi quadro UE; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 5/2024/10.8 del 24/05/2024, con cui, a 
condizione dell’ottenimento del finanziamento regionale, si è espresso parere 
favorevole circa l’istituzione e l’attivazione del corso, approvando per quanto di 
competenza la relativa convenzione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5/2024/11.7 del 30/05/2024, con 
cui, a condizione dell’ottenimento del finanziamento regionale, si è istituito e 
attivato il corso, approvando la convenzione; 

CONSIDERATO che l’Ateneo ha sottoscritto quest’ultima con Business Development Management 
Srl (Rep. n. 187/2024 del 15/07/2024) e, nell’ambito di tale collaborazione, ha 
risposto all’Avviso regionale con la candidatura del corso; 

VISTA la comunicazione della Regione Piemonte, Prot. n. 157476 del 12/12/2024, 
relativa all’approvazione e al finanziamento del corso stesso; 

CONSIDERATO pertanto che la condizione prevista per l’attivazione di quest’ultimo è stata risolta 
positivamente; 

VISTA la comunicazione del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione 
Ecologica, Prot. n. 1189 del 10/01/2025, contenente informazioni integrative per 
l’emanazione del bando di ammissione al corso attivato; 

 
DECRETA 

 
di emanare il bando di ammissione alla I edizione del corso di master in apprendistato di I livello, di 
durata biennale, in “Corporate Sustainability Impact: management della sostenibilità”, presso il 
Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica, in collaborazione con Business 
Development Management Srl, per gli aa.aa. 2024/2025 e 2025/2026, secondo il testo in allegato. 
 
 

IL RETTORE                   
         (Menico Rizzi) 

 
VISTO 
LA DIRIGENTE DELLA DIVISIONE 
(Ilaria Maria Adamo) 

 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

  



 
 
 

3 
 
 
 
 

Allegato – Bando di ammissione 
 

Corso di master in apprendistato di I livello 
in 

“Corporate Sustainability Impact: management della sostenibilità” 
(aa.aa. 2024/2025 e 2025/2026) 

 
 

Art. 1 
Il Corso 

 
È istituito e attivato, per gli aa.aa. 2024/2025 e 2025/2026, il Master in apprendistato di I 

livello di durata biennale in “Corporate Sustainability Impact: management della sostenibilità”, 
presso il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica dell’Università degli 
Studi del Piemonte Orientale (sede amministrativa), approvato e finanziato nell’ambito 
dell’Avviso Pubblico 2022-2024 “Apprendistato di Alta Formazione e di Ricerca” per 
l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica ai sensi della Deliberazione della 
Giunta regionale n. 4-4372 del 22/12/2021, approvato con Deliberazione n. 114 del 03/03/2022. 

 
Il Master è organizzato in partnership con la società Business Development Management 

S.r.l.l 
 

Art. 2 
Obiettivi formativi e potenziali sbocchi professionali 

 
Per raggiungere gli obiettivi dell’Agenda 2030 delle Nazioni Unite e affrontare le sfide 

della sostenibilità, è indispensabile garantire alle nuove generazioni un inserimento 
professionale in impresa con le competenze teoriche e pratiche necessarie a individuare, 
implementare, monitorare e comunicare un modello di economia circolare e sostenibile. Ciò 
comporta saper individuare strategie e porre in essere azioni che, in maniera misurabile, 
documentino attenzione all’ambiente, alle persone, ma anche una governance più etica e 
trasparente. È quindi necessario sviluppare e potenziare saperi tecnico-scientifici e umanistici, 
multi-trans-disciplinari, promuovendo le capacità di problem solving e adattamento. 

 
Al termine del master le studentesse-apprendiste/gli studenti-apprendisti che avranno 

conseguito con profitto le attività inerenti al Master: 
 
● avranno acquisito la conoscenza teorica per comprendere e padroneggiare i 

meccanismi essenziali alla base dei processi di transizione ambientale e digitale; 
● avranno acquisito un’elevata padronanza dei modelli economici e di business, degli 

strumenti matematico-statistici relativi al processo di trasformazione ambientale e 
digitale; 



 
 
 

4 
 
 
 
 

● attraverso la partecipazione a corsi di contenuto scientifico (biologico, chimico e 
fisico), sapranno comprendere le principali sfide ambientali e in particolare quelle 
poste dai cambiamenti climatici, per individuarne le ricadute economiche e sociali; 

● possiederanno la padronanza dei principi giuridici del diritto degli appalti pubblici, 
nonché la conoscenza applicativa delle principali procedure di acquisto “verdi”; 

● avranno acquisito conoscenze analitiche e metodologiche relative alla strategia, 
politica e gestione aziendale per orientarle alla sostenibilità in tutte le sue dimensioni: 
economica, sociale e ambientale; 

● sapranno utilizzare le metodologie della scienza economica e di quella aziendale per 
analizzare sistemi economici complessi e comprendere le dinamiche dello sviluppo 
economico sostenibile e della transizione ecologica e digitale; 

● saranno in grado di operare come esperte/i di modelli produttivi e di strategie di 
crescita e sviluppo sostenibili, individuando soluzioni capaci di coniugare tutti i principi 
di un modello economico circolare; 

● avranno acquisito conoscenze utili alla comunicazione delle pratiche di sostenibilità 
verso l’esterno e a comunicare con efficacia tra profili professionali di alta e differente 
specializzazione. 

 
L’insieme di contenuti, esperienze, competenze apprese, realizzate e maturate, 

consentirà di integrare i background formativi di provenienza delle studentesse-
apprendiste/degli studenti-apprendisti, che potranno variare nel campo dell’economia, 
dell’ingegneria, delle scienze, con una visione sostenibile dei processi su cui direttamente o 
indirettamente operano in azienda, con l’obiettivo di definire e arricchire in una logica sostenibile 
dei profili fortemente ibridi, propri del comparto azienda medio-piccola tipicamente italiano. 

 
A questi si potranno anche affiancare dei profili professionali impegnati nel management 

della sostenibilità per le aziende che prevedono già all’interno dei propri organici delle/dei: 
 
● Corporate Social Responsibility/sustainability manager: ha il ruolo di conciliare, in 

modo integrato, il perseguimento dell’obiettivo di creazione di valore per l’azionista, 
con le aspettative e gli interessi di tutte le altre categorie di stakeholder, secondo i 
principi ESG e tramite strumenti come il bilancio sociale, il bilancio di sostenibilità o 
l’integrated report. 

● Ecobrand manager, manager specializzate/i in social media e comunicazione digitale 
e green: queste figure professionali si occupano di pianificare e coordinare le attività 
di marketing e di comunicazione relative a marchi, prodotti e servizi green e sostenibili. 

● Responsabile della circular (o green) supply chain e di processi produttivi sostenibili: 
coniuga competenze tecniche sui processi produttivi, la logistica e più in generale le 
operations con conoscenze delle tematiche ambientali e sociali. 

● Manager della green innovation: si occupa di innovazione di prodotto, di servizio e di 
processo secondo le logiche di life cycle assessment e seguendo i principi 
dell’economia circolare. 

● Responsabile per il reporting di sostenibilità: conosce gli strumenti e gli standard per 
il reporting di sostenibilità delle imprese. 



 
 
 

5 
 
 
 
 

 
Art. 3 

Piano didattico 
 

Il piano didattico prevede la seguente ripartizione oraria: 
 

● 400 ore di formazione esterna (universitaria), svolte presso l’ente 
formativo (UPO). 

● 600 ore dedicate allo sviluppo dell’attività di project work; 

● 850 ore di impegno dedicate all’auto-apprendimento; 

● 150 ore per la redazione della prova finale. 
 
Il piano didattico del Master si articola su n. 5 insegnamenti. L’articolazione degli 

insegnamenti, caratterizzati per settore scientifico disciplinare (SSD), per crediti attribuiti e per 
ore di impegno è riportata nella seguente tabella. 

 

INSEGNAMENTO SSD CFU STRUTTURA DEL CREDITO 

 Ore di 
attività 

didattica 

Ore di 
studio 

individuale 

Ore 
totali 

STRATEGIE AZIENDALI 
SOSTENIBILI 

 15 120 255 375 

  Economia circolare SECS-P/02 3 24 51 75 

Sviluppo sostenibile SECS-P/07 4 32 68 100 

Valutazioni d’impatto 
ambientale, economico e sociale 

ICAR/03 3 24 51 75 

Diritto della transizione digitale IUS/10 2 16 34 50 

Diritto della transizione ambientale IUS/14 3 24 51 75 

OTTIMIZZAZIONE DEI PROCESSI 
AZIENDALI PER LA SOSTENIBILITÀ 

 13 104 221 325 

Rischi ambientali dei 
cambiamenti climatici 

GEO/12 3 24 51 75 

Chimica dell’ambiente CHIM/12 3 24 51 75 

Scenari rinnovabili di Sostenibilità FIS/06 3 24 51 75 

Ecologia BIO/07 4 32 68 100 

SOSTENIBILITÀ DIGITALE  6 48 102 150 

Informatica INF/01 3 24 51 75 

Analisi e gestione dei dati SECS-S/01 3 24 51 75 

ETICA SOCIALE E 
COMUNICAZIONE 

 7 56 119 175 

Narrazione della sostenibilità SECS-P/07 2 16 34 50 

Comunicazione della sostenibilità M-FIL/05 3 24 51 75 

Antropologia e sostenibilità M-DEA/01 2 16 34 50 



 
 
 

6 
 
 
 
 

SUSTAINABILITY IMPACT 
ASSESSMENT (LABORATORIO) 

NN 9 72 153 225 

 

APPRENDIMENTO PRATICO (project work) 24 / / 600 

PROVA FINALE 6 / / 150 

 

 Formazione esterna 
(Ore di attività 

didattica) 

Formazione interna (Ore di studio 
individuale, di Apprendimento pratico e per 

la prova finale) 

Ore 
totali 

  TOTALE ORE 400 1.600 2.000 

 

TOTALE CFU 80 

 
Art. 4 

Periodo e sede di svolgimento del corso 
 
Il Master in apprendistato di I livello di durata biennale in “Corporate Sustainability 

Impact: management della sostenibilità” si svolgerà negli aa.aa. 2024/2025 e 2025/2026. Le 
lezioni in presenza saranno tenute presso le aule del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e 
la Transizione Ecologica dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale, Piazza S. Eusebio 5, 
13100 Vercelli. 

 
Art. 5 

Modalità di svolgimento delle attività didattiche 
 
La formazione esterna (universitaria) comprende le seguenti attività: lezioni frontali, 

attività pratiche, attività laboratoriali e conferenze di esperte/i. 
 
Per quanto concerne la formazione interna svolta in azienda, la datrice/il datore di lavoro 

si impegna a favorire le condizioni organizzative, strutturali e professionali necessarie al suo 
corretto svolgimento. 

 
L’Università e la datrice/il datore di lavoro adottano adeguate forme di sinergia e 

integrazione per tutta la durata del contratto di Apprendistato in Alta formazione e ricerca. 
 

Art. 6 
Attestazione della frequenza 

 
Conformemente alle disposizioni regionali, la frequenza al Master è obbligatoria e deve 

essere pari almeno al 67% per le attività formative previste, costituendo condizione necessaria 
per il conseguimento del titolo di Master. 

 



 
 
 

7 
 
 
 
 

Art. 7 
Verifiche intermedie del profitto  

 
Il conseguimento dei crediti è subordinato al superamento da parte delle iscritte/degli 

iscritti di apposite verifiche in itinere al termine di ogni insegnamento, consistenti in prove orali 
o scritte volte alla verifica di quanto appreso. 

 
Art. 8 

Contenuti, caratteristiche ed eventuale numero di crediti della prova finale 
 
Al termine del percorso formativo la candidata/il candidato sarà sottoposta/sottoposto a 

una prova finale consistente nella redazione e discussione di un elaborato relativo alla propria 
attività di project work svolta. 

 
Art. 9 

Titolo di studio rilasciato 
 
Alla candidata/Al candidato che abbia rispettato l’obbligo di frequenza, abbia superato le 

prove intermedie e la prova finale e abbia inoltre ottemperato ai previsti adempimenti verrà 
rilasciato il titolo di Master in apprendistato di I livello di durata biennale in “Corporate 
Sustainability Impact: management della sostenibilità” a firma del Rettore dell’Università degli 
Studi del Piemonte Orientale. 

 
Art. 10 

Requisiti di ammissione al Master 
 
Possono presentare domanda di ammissione al Master coloro che abbiano conseguito la 

laurea triennale, laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico, ovvero titolo equipollente. 
 
In particolare, possono presentare domanda di ammissione al Master coloro che abbiano 

conseguito uno dei seguenti titoli: 
 
● Laurea triennale in Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e la Natura (classe L-32); 
● Laurea triennale in Scienze e tecnologie chimiche (classe L-27); 
● Laurea triennale in Scienze biologiche (classe L-13); 
● Laurea triennale in Biotecnologie (classe L-02); 
● Laurea triennale in Scienze e Tecnologie Fisiche (classe L-30); 
● Laurea triennale in Scienza dell’economia e della gestione aziendale (classe L-18);  
● Laurea triennale in Scienze politiche e delle Relazioni Internazionali (classe L-36); 
● Laurea triennale in Sociologia (classe L-40); 
● Laurea triennale in Statistica (classe L-41); 
● Laurea triennale in Ingegneria civile e ambientale (classe L-07); 
● Laurea triennale in Ingegneria dell’Informazione (classe L-08); 
● Laurea triennale in Ingegneria Industriale (classe L-09). 



 
 
 

8 
 
 
 
 

 
È inoltre possibile la partecipazione di laureate/i in possesso delle seguenti Lauree 

Magistrali: 
 
● Laurea Magistrale in Biologia (classe LM-06); 
● Laurea Magistrale in Fisica (classe LM-17); 
● Laurea Magistrale in Ingegneria Chimica (classe LM-22); 
● Laurea Magistrale in Ingegneria Civile (classe LM-23); 
● Laurea Magistrale in Ingegneria dei Sistemi Edilizi (classe LM-24); 
● Laurea Magistrale in Ingegneria Energetica e Nucleare (classe LM-30); 
● Laurea Magistrale in Ingegneria Gestionale (classe LM-31); 
● Laurea Magistrale in Progettazione e Gestione dei Sistemi Turistici (classe LM-49) 
● Laurea Magistrale in Relazioni Internazionali (classe LM-52); 
● Laurea Magistrale in Scienze e Ingegneria dei Materiali (classe LM-53); 
● Laurea Magistrale in Scienze Chimiche (classe LM-54); 
● Laurea Magistrale in Scienze dell’Economia (classe LM-56); 
● Laurea Magistrale in Scienze della Natura (classe LM-60); 
● Laurea Magistrale in Scienze della Politica (classe LM-62); 
● Laurea Magistrale in Scienze delle Pubbliche Amministrazioni (classe LM-63); 
● Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie della Chimica Industriale (classe LM-71); 
● Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie per l’ambiente e il territorio (classe LM-75); 
● Laurea Magistrale Scienze Economico-Aziendali (classe LM-77); 
● Laurea Magistrale in Scienze Geofisiche (classe LM-79); 
● Laurea Magistrale in Scienze Statistiche (classe LM-82); 
● Laurea Magistrale in Scienze Statistiche Attuariali e Finanziarie (classe LM-83); 
● Laurea Magistrale in Sociologia e Ricerca Sociale (classe LM-88). 
 
Può altresì partecipare chi sia in possesso di una laurea equivalente conseguita sulla base 

dei previgenti ordinamenti. 
 
La commissione selezionatrice valuterà in ogni caso le candidature di soggetti in possesso 

di titoli universitari conseguiti in ambiti diversi da quelli summenzionati. 
 
Nel rispetto della normativa regionale e nazionale afferente ai contratti di Apprendistato 

in Alta formazione e ricerca, possono presentare domanda coloro che abbiano un’età anagrafica 
inferiore ai 30 anni al momento dell’assunzione presso le aziende aderenti al progetto. 

 
Le candidature/ammissioni al Master saranno accettate e ritenute valide solo se le 

datrici/i datori di lavoro di riferimento trasmetteranno, entro le dovute tempistiche previste per 
presentare domanda di ammissione, le dichiarazioni di impegno dell’assunzione, previste nella 
Sez. 7.2 dell’Avviso Pubblico 2022-2024 “Apprendistato di Alta Formazione e di Ricerca” per 
l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica ai sensi della Deliberazione della 
Giunta regionale n. 4-4372 del 22/12/2021, approvato con Determinazione n. 114 del 
03/03/2022. 



 
 
 

9 
 
 
 
 

 
Le candidate ammesse/I candidati ammesse/i devono essere assunte/i ai sensi dell’art. 

45 del D.Lgs. 81/2015 presso tali aziende, e in particolare presso unità locali situate nel territorio 
regionale. Il contratto di apprendistato terminerà a seguito del conseguimento del titolo di studio 
e/o a conclusione del percorso formativo. 

 
Non è possibile la partecipazione al corso in qualità di uditrice/uditore. 

 
Art. 11 

Numero minimo di studentesse/studenti 
 
Il Master non potrà essere svolto se, alla scadenza del termine per la presentazione delle 

domande di iscrizione, non sarà raggiunto il numero minimo di 12 partecipanti. Si specifica che i 
contratti in Apprendistato di Alta formazione e ricerca consistono in nuove assunzioni con questa 
tipologia contrattuale. 

 
Art. 12 

Numero massimo di studentesse/studenti e modalità di selezione delle/dei partecipanti 
 
Il numero massimo di iscritte/i al Master è fissato in 20 unità complessive. 

 
La selezione avverrà sulla base del curriculum vitae (attinenza della laurea alla specificità 

del corso, voto di laurea, titoli ulteriori rispetto a quello necessario per l’accesso al Master) e 
dell’attitudine al lavoro presso l’azienda in cui la candidata/il candidato potrà essere inserita/o, 
verificata attraverso un colloquio. 

 
Nel caso di candidate/i con più titoli di laurea, verrà preso in esame il voto più favorevole 

alla/al candidata/o stessa/o. 
 
A parità di titoli e merito, e in assenza di ulteriori benefici previsti da leggi speciali, si darà 

precedenza alla candidata/al candidato di minore età. 
 
La Commissione selezionatrice verrà nominata con successivo provvedimento della 

Direttrice del Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica dell’Università 
degli Studi del Piemonte Orientale. 

 
Art. 13 

Domanda di ammissione e di iscrizione al Master 
 
L’iscrizione al Master avviene attraverso un processo le cui tappe sono: 
 
Domanda di ammissione alla selezione 
 



 
 
 

10 
 
 
 
 

La domanda di ammissione dovrà essere compilata entro le ore 12.00 del 5 febbraio 2025 
ed effettuando online, sul Portale Studente, i seguenti passaggi: 

 
● connettersi alla pagina web http://www.studenti.uniupo.it/Home.do;  
● seguire il percorso Area Riservata -> Registrazione, quindi cliccare su “Registrazione 

Web”;  
● inserire le informazioni progressivamente richieste, sino alla generazione del proprio 

identificativo;  
● accedere all’Area Riservata mediante l’identificativo generato (al termine della 

procedura di cui al punto precedente, sarà sufficiente cliccare su “Procedi con 
autenticazione”). A seguito di primo accesso verrà richiesta la modifica della password 
generata a sistema con una propria password personale e univoca;  

● dal Menù seguire il percorso Segreteria -> Test di Ammissione -> Procedi con 
l’Ammissione -> Iscrizione Concorsi;  

● selezionare il Concorso di interesse e proseguire con l’iscrizione al concorso stesso 
inserendo i dati e gli allegati richiesti che comprendono, oltre alla copia del documento 
di identità in corso di validità, i seguenti documenti: 
1. dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell’art. 46 punto m del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445, attestante il conseguimento del diploma di Laurea e indicante 
tutti i voti riportati negli esami di profitto e nell’esame di Laurea stessa (ad 
eccezione dei titoli conseguiti presso l’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale);  

2. curriculum vitae et studiorum firmato dalla candidata/dal candidato (data, luogo, 
firma) pena l’inammissibilità. 

 
Si ricorda inoltre che: 
 
● per maggiori informazioni relative alla didattica e informazioni di carattere 

amministrativo è possibile contattare lo sportello master tramite la seguente e-mail: 
master.altaformazione.polovercelli@uniupo.it; 

● le ammissioni al Master saranno ritenute valide solo se le datrici/i datori di lavoro di 
riferimento trasmetteranno, entro le dovute tempistiche previste per presentare 
domanda di ammissione, le dichiarazioni di impegno dell’assunzione, come stabilito 
nella Sez. 7.2 dell’Avviso Pubblico 2022-2024 “Apprendistato di Alta Formazione e di 
Ricerca” per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica ai sensi della 
Deliberazione della Giunta regionale n. 4-4372 del 22/12/2021, approvato con 
Determinazione n. 114 del 03/03/2022. 

 
Le candidate/I candidati in possesso di un titolo estero, al fine di produrre la 

documentazione supplementare, sono invitate/i a consultare il sito web del MUR, all’indirizzo: 
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri. 

 
Colloquio motivazionale 
 

http://www.studenti.uniupo.it/Home.do
mailto:master.altaformazione.polovercelli@uniupo.it
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri


 
 
 

11 
 
 
 
 

Alla chiusura dei termini previsti per presentare domanda di ammissione, le candidate/i 
candidati che hanno presentato domanda dovranno sostenere un colloquio avente per oggetto 
le tematiche del corso e gli ambiti lavorativi dell’azienda in cui la candidata/il candidato verrà 
inserita/o. 

 
La data del colloquio verrà resa nota per tempo alle interessate/agli interessati. 
 
Elaborazione e pubblicazione della graduatoria 
 
La lista delle ammesse/degli ammessi ovvero la graduatoria (nel caso in cui vi siano oltre 

20 domande) verrà pubblicata sul sito internet del Dipartimento (www.disste.uniupo.it), alla 
Sezione Post Laurea, alla pagina dedicata al Master, entro le ore 18:00 del 14 febbraio 2025. 

 
Domanda di iscrizione al Master 
 
Le ammesse/Gli ammessi, a seguito di pubblicazione della lista delle ammesse/degli 

ammessi ovvero della graduatoria, devono fare domanda di iscrizione entro le ore 12:00 del 
giorno 28 febbraio 2025. 

 
Tale domanda, che prevede l’assolvimento virtuale della marca da bollo (€ 16,00), è 

generata mediante la procedura informatica descritta di seguito: 
 
● connettersi alla pagina web http://www.studenti.uniupo.it/Home.do; 
● accedere all’Area Riservata mediante le proprie credenziali, ottenute durante la 

procedura di presentazione della domanda di ammissione (precedentemente 
descritta); 

● cliccare su “Segreteria”, accedendo alla pagina “Immatricolazione”; 
● inserire le informazioni (relative al corso d’interesse) progressivamente richieste, sino 

alla generazione e quindi alla stampa della domanda di iscrizione. 
 
Si ricorda inoltre che: 
 
● il numero assegnato dal sistema al termine della procedura on-line, una volta 

perfezionata l’iscrizione, sarà confermato come matricola effettiva attribuita alla 
studentessa/allo studente (nel caso di accessi successivi alla registrazione, laddove il 
sistema non riconosca come nome utente la stringa “nome.cognome”, si ovvierà 
inserendo tale numero di matricola; quanto alla password, potrà utilizzarsi quella 
precedentemente prescelta). 

 
Per maggiori informazioni, è possibile rivolgersi alla Segreteria Studenti del Dipartimento 

per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica, mediante la pagina UPO Risponde 
(https://www.uniupo.it/it/upo-risponde).  

 

http://www.disste.uniupo.it/
http://www.studenti.uniupo.it/Home.do
https://www.uniupo.it/it/upo-risponde


 
 
 

12 
 
 
 
 

Art. 14 
Quote di iscrizione 

 
Il Master è finanziato nell’ambito dell’Avviso Pubblico 2022-2024 “Apprendistato di Alta 

Formazione e di Ricerca” per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica ai sensi 
della Deliberazione della Giunta regionale n. 4-4372 del 22/12/2021, approvato con 
Deliberazione n. 114 del 03/03/2022, pertanto non sono richieste alle studentesse/agli studenti 
del Master quote di partecipazione, eccezion fatta per i € 16,00 di marca da bollo necessari a 
convalidare l’iscrizione. 

  
Art. 15 

Responsabili di procedimento 
 
La Responsabile del procedimento, competente per gli adempimenti relativi all’istituzione 

e attivazione del corso, è individuata nella Responsabile dello Staff Sviluppo e Qualità dei Progetti 
Didattici di Alta Formazione e della Mobilità Internazionale dell’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale, Dott.ssa Mara Zilio. 

 
Il Responsabile del procedimento competente per la fase di selezione delle/dei 

partecipanti e di iscrizione al corso è individuato nel Responsabile dell’Ufficio Didattica e 
Segreterie del Polo di Vercelli, Sig. Pier Gioacchino Patriarca. 


		2025-01-22T18:40:40+0100
	IT
	Ilaria Maria Adamo


		2025-01-23T15:28:41+0100
	IT
	Menico Rizzi




